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SAATTEEKSI

< Vuosi 2018 oli Suomen lasimuseolle menestyksekäs: 
kävijämäärä kasvoi merkittävästi ja medianäkyvyys jatkoi 
nousuaan. Museon saavutettavuuden ja tunnettuuden 
lisäämiseksi verkkosivuille hankittiin virtuaalimuseosovellus. 
Virtuaalimuseo monipuolistaa erityisesti peruskokoelman 
esittelytapoja, tekee itse rakennusta tunnetuksi ja tarjoaa 
tavan piipahtaa museossa milloin vain ja mistäpäin maailmaa 
tahansa. 
< Museon kesäkauden kotimaisiin museokävijöihin 
kohdennettu yleisötutkimus tuotti paljon uutta tietoa. 
Kaunista museorakennusta, monipuolista peruskokoelmaa 
ja laadukkaita vaihtuvia näyttelyitä pidetään museon 
vahvuuksina. Saatujen vastausten perusteella on jo 
kohdennettu viestintää, monipuolistettu museokaupan 
tuotevalikoimaa ja ideoitu tulevia näyttelyitä. Tulevina vuosina 
tullaan panostamaan eri taiteenlajeja yhdistävään tuotantoon 
ja elämyksellisyyden lisäämiseen näyttelyiden yhteydessä.
< Museossa oli esillä 12 näyttelyä, joista eniten 
kiinnostusta herättivät Kerttu Nurmisen elämäntyötä esitellyt 
Luontomatkalla lasin ihmemaassa (18.5.–19.8.2018) ja Helena 
Tynell: Rakkaudesta lasiin ja valoon (18.5.–28.10.2018). 
Tynellin syntymän 100-vuotisjuhlavuotta kunnioittamaan 
valmistettiin Lasismi-lasistudiossa 300 kappaleen numeroitu 
erikoiserä vaaleansinistä Aurinkopulloa. Keräilijöiden 
himoitsema tuote oli myynnissä museokaupassa.
< Valtakunnallinen erikoismuseotoiminta keskittyi vuonna 
sekä 2018 kotimaiseen ja kansainväliseen verkostoitumiseen, 
että näyttely-, tutkimus- ja julkaisutoimintaan. Suomen 
lasimuseo oli käynnistämässä kansainvälistä verkostoa 
lasinpuhaltamisen liittämiseksi UNESCON kansainvälisen 
aineettoman kulttuuriperinnön luetteloon. Verkostossa 
on mukana jo kymmenkunta eurooppalaista toimijaa. 
Museon julkaisutoiminta oli aiempien vuosien tapaan 
aktiivista: näyttelyiden yhteydessä julkaistiin kolme omaa 
tutkimuksellista julkaisua ja museo oli mukana kahdessa 
yhteistyöhankkeen julkaisussa. 
< Vuoden aikana aloitettiin itse museorakennukseen 
liittyvä tutkimustyö. Tapio Wirkkalan ainutkertainen 
kokonaissuunnitelma museorakennukseksi ja sitä 
ympäröiväksi puistoksi ansaitsee oman huomionsa. 
Tutkimuksen pohjalta ilmestyy julkaisu ja aiheesta on luvassa 
myös näyttely syksyllä 2019.

HANNA MAMiA-WALTHER
museonjohtaja

kuva viereisellä sivulla:

karhulan taidelasia ja riihimäen 

filigraanilasia 1930-luvulta.

SlM 35343, 35340, 35524

Kuva Hannele vi ilomaa
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vuosi 2018
lasiesineet  slm 35597 
Työvälineet  slm T 1650 
Koneet   slm K 39 
Piirustukset  slm P 4376 
muut esineet  slm m 410 
valokuvakokoelma 30273
Diakokoelma  16524

suomen lasimuseo tallentaa monipuoli-
sesti suomalaisen lasin historiaa ja nykyi-
syyttä. museon kokoelmien tavoitteena 
on luoda kokonaiskuva suomalaisesta 
lasinvalmistuksesta, valmistustekniikoista, 
lasiteollisuuden toiminnasta, työelämän 
muutoksista ja lasin ja lasitaiteen histo-
riasta ja nykytilasta. museon kokoelmiin 
kuuluu lasiesineitä, työvälineitä, koneita, 
pakkauksia, lasiaiheisia tauluja, piirustuk-
sia, haastatteluja ja valokuvia. monipuo-
liset kokoelmat ovat tärkeitä dokumen-
toinnin, tutkimuksen, näyttelytoiminnan ja 
suomalaisen lasin tulevaisuuden kannalta. 
uusia esineitä hankitaan kokoelmiin koko-
elmapoliittisten linjausten mukaisesti.

KOKOElMAT jA TUTKIMUS

vuonna 2018 museon kokoelmiin 
lisättiin 319 esinettä. suurin osa näistä 
esineistä saatiin lahjoituksena. museo vas-
taanotti laadukkaita, sen kokoelmia hyvin 
täydentäviä ja taustatiedoiltaan tunnettuja 
esineitä. lasikokoelmiin liitettiin mm. 
Karhulan taidelasia ja Riihimäen filigraa-
nilasia 1930-luvulta, Kumelan lasitehtaan 
shakkipalkinnoksi antamia pikareita ja 
maljakoita, Riihimäen urheilukalastajien 
kiertopalkintoja, Peilihiomo sammon 
valmistamia tasolasisia nimikylttejä, Brita 
Flanderin marimekolle suunnittelemia 
kynttilänjalkoja, Helena Tynellin syntymän 
100-vuotisjuhlavuoden kunniaksi valmis-
tettu aurinkopullo, etiketillisiä pulloja ja 
paljon muuta pakkaus- ja käyttölasia. 

museon vanhan lasin kokoelmaa 
täydensi merkittävästi kesäkuussa 2018 
vastaanotettu lahjoitus, johon kuului sekä 
ulkomaista että suomalaista lasia. lahjoi-
tuksen roomalaiset lasiesineet oli ostettu 
israelista 1950-luvulla ja ne ajoittuvat 
ajanjaksolle n. 100–400 jälkeen ajanlas-
kun alun. lahjoituksen hiotut pikarit ovat 

keskieurooppalaisia ja pienet suomalaiset 
lääkepullot viipurin ja oulun seudulta. 

suomen lasimuseon ystävät ry hankki 
museon kokoelmiin tekniikaltaan mielen-
kiintoisia esineitä. nuutajärvellä valmis-
tettu malja edustaa tehtaalla käytettyä 
filigraanitekniikkaa 1800-luvun puolivälistä. 
Jaakko sipilän valmistama Bloch-maljakko 
vuodelta 2006 edustaa filigraanikoristelun 
soveltamista nykylasiin. Kaj Franckin ja 
Kerttu nurmisen suunnittelemat graal-
maljat ovat 1970-luvulta.

Tämän hetkistä muotoilun ja lasistudioi-
den kiinteää yhteistyötä kuvastaa lahjoi-
tuksena saatu 18-osainen lasiastiasto. sen 
suunnitteli vuonna 2016 ateljé sotamaa 
Finnjävel-ravintolalle ideana yhdistää ruo-
ka, design ja käsityö aivan uudella tavalla. 
astiaston valmisti Riihimäellä toimiva 
osuuskunta lasismi. 

museon taidelasikokoelma kasvoi myös 
näyttelyiden yhteydessä. artis nīmanisin 
teos sun & moon nro: 0089 on pinnaltaan 
peilimäinen ja valmistettu hänen itsensä 
kehittämällä tekniikalla. Kerttu nurmisen 
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roomalaisia öljy-, hajuste- ja 

voidepulloja sekä kaksoisbalsamario. 

SlM-35577, 35581, 35584, 35585, 

35586, 35588, 35590

kuVa Hannele ViiloMaa

kerttu nurmisen suunnittelema 

graal-malja vuodelta 2015 ja 

1970-luvun lopulta. 

SlM 35484 ja 35526

Kuva Hannele vi ilomaa

KIRjASTO 

Kirjasto 2017 2018
Kirjat 9884 9900 
Kuvastot ja hinnastot 3422 3496 
videot ja Dvd:t   199   200

suomen lasimuseon käsikirjasto on 
maan laajin alan erikoiskirjasto. Kirjas-
ton kokoel missa on mm. lasiteollisuut-
ta, lasiteknologiaa, lasitaidetta, vanhaa 
lasia ja taideteollisuutta käsitteleviä 
koti- ja ulkomaisia julkaisuja ja lehtiä. 
lisäksi kirjastossa on huomattava 
määrä pienpainatteita, lasiteollisuuden 
tuotekuvastoja ja hinnastoja.

Kirjastoon hankitaan vuosittain uut-
ta lasialan kirjallisuutta niin kotimaasta 
kuin ulkomailtakin. Kokoelmat karttuvat 
myös julkaisuvaihdon ja lahjoitus-
ten kautta. Kirjastoon tilataan lasia, 

taideteollisuutta ja museoalaa käsitteleviä 
koti- ja ulkomaisia kausijulkaisuja. alan 
verkkojulkaisuja tallennetaan ja paikallisleh-
distä taltioidaan leikekirjaan kaikki lasialan 
uutiset ja artikkelit.

suomen lasimuseon kirjasto on museon 
henkilökunnan lisäksi myös tutkijoiden käy-
tössä. vuonna 2018 kirjaston palveluja käyt-
ti 11 tutkijaa, joilla oli yhteensä 21 käyntiä.

suomen lasimuseon kirjasto on pitkään 
kärsinyt tilanahtaudesta. Koska hyllytilaa ei 
ole mahdollista lisätä, aloitettiin tilan saa-
miseksi vuonna 2018 aineiston läpikäynti ja 
karsinta. Kaksoiskappaleista luovutaan ja 
joitakin luokkia poistetaan kokonaan. Tämän 
seurauksena nimeke- ja nidemäärä tulee 
pienenemään. Toimenpiteellä valmistaudu-
taan myös kirjaston aineiston siirtämiseen 
verkkoon.

Helena laHTi

suunnittelemat taidelasimaljat ovat hänen 
viime vuosien tuotantoansa. maija arposen 
valmistaman Böö-työn turkoosi väri on syn-
tynyt hänen ensimmäisen Fujitsu-tietoko-
neensa sisältämistä jalometallioksideista. 

museon työvälinekokoelmaan lisättiin 
Peilihiomo sampo oy:n kristallinkaiverrus-
kone laikkoineen. museon kokoelmiin saa-
tiin myös piirustuksia ja valokuvia museon 
rakennusvaiheesta.

uusien esineiden tiedot syötettiin vielä 
vanhaan luettelointiohjelmaan. esineet 
valokuvattiin ja ne sijoitettiin perusnäytte-
lyyn tai varastoon. vanhaa esinetietokantaa 
käytiin läpi ja sen termistöä yhdenmukais-
tettiin, jotta siirto uuteen Collecte -koko-
elmien hallintajärjestelmään sujuisi hyvin. 
Tietokannan siirto suoritettiin vuoden 2018 
lopussa, mutta varsinainen ohjelman käyttö 
alkaa vuonna 2019.

museo kiittää lämpimästi kaikkia lah-
joittajia ja muita toimintaansa tukeneita.

Hannele viilomaa
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näyttely Handmade  - Scandinavian Glass 
Starting all over keskittyi lasitaiteen 
ajankohtaisiin kehityssuuntiin ja tulevai-
suuteen. Kolme lasialan erikoismuseota 
suomen lasimuseo, ruotsalainen The 
Glass Factory ja tanskalainen ebeltoftin 
lasimuseo olivat kutsuneet  lasitaiteili-
joita näyttämään yhdessä museoiden 
kanssa, mitä lasitaide voi tarjota, mitä la-
sitaiteen kehittäminen vaatii ja mikä voisi 
olla lasitaiteen tulevaisuus Pohjoismais-
sa. Tämän pohjalta syntyi kiertonäyttely, 
joka keskittyi uusiin ajatuksiin, yhteis-
työhön ja verkostoitumiseen. näyttely 
oli ensimmäinen kahteenkymmeneen 
vuoteen järjestettävä Pohjoismainen 
lasitaiteen yhteisnäyttely.

Handmade oli Pohjoismaisen kult-
tuurirahaston panostus, joka toteutettiin 
vuosina 2016–2018. Rahasto tuki kaikki-

en taiteen- ja kulttuurinalojen projekteja, 
joissa tarkasteltiin käsillä tekemistä eri 
näkökulmista ja joiden tekijät ja toimijat 
hyötyisivät pohjoismaisesta yhteistyöstä.  

näyttelyn avasi suomen lasimuseossa 
23.11.2017 toimitusjohtaja Reiner meindl, 
Glashütte lamberts Waldsassen GmbH, 
saksa.

näyttelyn yhteydessä järjestettiin 
24.–26.11.2018 välisenä aikana kansain-
välinen workshop aiheesta lasi taiteessa. 
lasistudio lasismissa Riihimäellä yleisölle 
tarjottiin mahdollisuus seurata kolmen 
päivän aikana, kuinka lasista syntyy 
taideteoksia taitavien lasitaiteilijoiden 
käsissä. Taiteilijat ida Wieth-Knudsen 
ja mats Hobye Tanskasta ja Beate einen 
norjasta toimivat yhteistyössä lasismin 
taitavien lasinpuhaltajien ja lasitaiteilijoi-
den kanssa.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

HANdMAdE - ScANdINAvIAN GlASS STARTING All OvER

24.11.2017–1.4.2018

auli rautiainen

< 

ingalena klenell

kaappo lähdesmäki

karin Forslund
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Kerttu nurminen (o.s. Rantanen, 
s. 1943) valmistui Taideteollisen 
oppilaitoksen keramiikkaosastolta 
vuonna 1970. Hän työskenteli nuu-
tajärven lasitehtaalla lasitaiteilijana 
vuodesta 1972 vuoteen 2007 ja oli 
iittalan (ja suomalaisen lasiteollisuu-
den toistaiseksi) viimeinen vakituinen 
lasimuotoilija. nurmisen tunnetuim-
mat sarjat ovat Mondo-lasisto (1988) 
ja Verna-sarja (1998). Hänet tunnetaan 
kansainvälisesti myös uniikkitöistään, 
joita hän on tehnyt filigraani-, graal- ja 
verholasitekniikoilla. aiheet heijaste-
levat lasin ihmemaan, 225-vuotiaan 
nuutajärven, luontoa ja ihmisiä. vielä 
jäätyään eläkkeelle hän on osallistu-

nut myös nuutajärven lasitehtaan alueella 
pidettäviin kesänäyttelyihin.

Kerttu nurmisen uniikkitöistä on 
järjestetty useita gallerianäyttelyitä, mutta 
tämä suomen lasimuseon retrospektiivinen 
näyttely oli ensimmäinen laajempi katsaus 
nurmisen merkittävään, pitkään ja moni-
puoliseen uraan. nurmisen töitä on monien 
koti- ja ulkomaisten museoiden kokoelmis-
sa. suomen lasimuseon ja Designmuseon 
lisäksi teoksia on mm. seuraavissa muse-
oissa: victoria & albert museum, lontoo, 
Glasmuseum Hentrich / museum Kunst 
Palast, Düsseldorf, europäische muse-
um für modernes Glas, Coburg sekä art 
Gallery of Western australia, Perth. Hän 
on saanut kunniapalkinnon ensimmäisessä 

Coburger Glaspreis -näyttelyssä vuonna 
1977. Kotimaassa hän on saanut taideteol-
lisuuspalkinnon vuonna 1991 ja Kaj Franck 
-muotoilupalkinnon vuonna 1996. 

näyttelyn yhteydessä julkaistiin 
nurmisen tuotantoa laajasti esittelevä 
kirja Kerttu Nurminen luontomatkalla lasin 
ihmemaassa / Kerttu Nurminen in Glass 
Wonderland. Julkaisun kirjoittajina Kaisa 
Koiviston ja Hannele viilomaan lisäksi ovat 
seuraavat Kerttu nurmisen uraa läheltä 
seuranneet henkilöt: sven Hauschke, 
”Coburger Glaspreis 1977”; Riitta num-
mela, ”ihme - ja miten se tapahtuu”; liisa 
Tarna, ”Gallerianäyttelyitä” ja Kari-otso 
nevaluoma, ”Kerttu nurminen ihailijan - ja 
keräilijän - näkökulmasta”.

Kaisa KoivisTo

Mondon lisäksi kerttu nurminen tunnetaan taiteilijan itsensä hiekkapuhaltamalla 

tekemistä vaikuttavista uniikkiesineistään. Vasemmalla Dance vuodelta 1989. 

KERTTU NURMINEN lUONTOMATKAllA lASIN IHMEMAASSA 

18.5.–19.8.2018



133

vuonna 2018 50-vuotissyntymäpäiviä 
juhlineen Johannes Rantasalon näyttely 
Live in Museum juhlisti samalla hänen 
25-vuotista uraansa lasitaiteilijana. esillä 
oli suurimmaksi osaksi uusia töitä, mutta 
katsojat ovat voineet ihailla myös joitain 
poimintoja vuosien varrelta.

näyttelyssä seikkaili hauskoja lasisia 
eläinhahmoja, kuten Carmen-niminen 
lehmä, jolla oli punainen rusetti tai 
Horst-niminen possu, jolla oli musta 
hattu ja helminauha kaulassa. Jänikset 
ja espanjalaiset jättiläismuurahaiset 

latvialainen taiteilija artis nīmanis 
luonnehtii itseään ’lasittajaksi’, koska 
lasi – materiaali, joka tarjoaa uskomat-
tomia mahdollisuuksia ja monipuolista 
muunneltavuutta – on hänen luovuuten-
sa perusta. arkkitehtuurin puolella lasi 
tarjoaa uusien ulottuvuuksien ja valon 
lisäksi mahdollisuuden luoda innovatii-
vista muotoilua ja vaikuttavia taideins-
tallaatioita. 

artis nīmanisin taiteellinen ilmaisu 
on poikkeuksellisen laaja-alaista. Hän 
muotoilee esineitä ja koristeita, mutta 
suuntautuu myös monumentaalisiin 
kokonaisuuksiin – käytännölliseen ja ko-
risteelliseen sisustuslasiin ja arkkitehto-
nisiin esineisiin, ainutlaatuisiin lasimaa-
lauksiin, valaisimiin ja kattoikkunoihin.

Aurinko ja kuu -näyttely keskittyi 
kokeiluihin ja taiteilijan viimeisimpiin 
ideoihin: artis nīmanisin kehittä-
män tekniikan ansiosta lasin pinta on 
peilimäinen. Kun valonsäde hajoaa, 
syntyy satumainen optinen vaikutelma. 
näyttelyesineillä oli kaksi perusmuotoa, 
ympyrä ja ellipsi, jotka symboloivat 
aurinkoa ja kuuta.

näyttely antoi katsojalle mahdolli-
suuden nauttia meditatiivisesta koke-
muksesta ja huomata näennäisen tutun 
materiaalin epätavallisuus.

näyttelyn avasi 15.11.2018 Kristīne 
našeniece, latvian Tasavallan suurlä-
hettiläs suomessa. musiikkiesityksestä 
vastasi perkussionisti Pauliina Kauppila.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

jOHANNES 
RANTASAlO - 
lIvE IN MUSEUM

7.9.–28.10.2018

SUN ANd MOON 
– Artis Nīmanis, Latvian 100-vuotisjuh-
lanäyttely Suomessa 
16.11.–26.12.2018

patsastelivat. Hulvaton ankkalauma 
tanssi, halaili, skeittaili ja puhalteli 
purukumikuplia. 

Rantasalon töiden materiaaleina 
ovat metalli ja lasi, jotka hän yhdistää 
erittäin taitavasti, tuoden samalla 
ainutkertaisella tavalla taiteellisen 
näkemyksensä esille. Töiden aiheet 
kumpuavat ympäröivästä maailmas-
ta. myös taiteilijan sisäinen maailma 
on vahvasti läsnä. miltei aina töistä 
kumpuaa hyvä mieli, koska huumori on 
niissä kaikissa läsnä.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt
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Kaj Franck (1911–1989) on tunnetuim-
pia muotoilijoitamme. Hän valmistui 
Taideteollisuuskeskuskoulusta vuonna 
1932 huonekalusuunnittelijaksi. vuonna 
1945 Franck palkattiin suunnittelemaan 
arabian posliinia ja keramiikkaa. Hän 
muotoili lasia iittalan lasitehtaalle vuo-
sina 1946–1949. nuutajärven lasitehdas 
siirtyi vuonna 1950 Wärtsilän omistuk-
seen. Franck oli jo Wärtsilän omistaman 
arabian palveluksessa, näin ollen hän 
alkoi muotoilla lasia nuutajärvellä. sar-
jatuotannon muotoilijana Franck joutui 
asemaan, jossa hänessä henkilöityy 
1950- ja 1960-luvun ’kaunis arkitavara’. 

näyttely ja sen yhteydessä ilmes-
tynyt julkaisu perustuivat muotoilija ja 
Kaj Franck -asiantuntija Tauno Tarnan 
ajatukseen tuoda eri tavoin esiin Kaj 
Franckin toiminnan monipuolisuutta. 
Geometrisista muodoista on paljon 
vääriä ennakkokäsityksiä, joita tämä 
näyttely osaltaan pyrki korjaamaan. 

Geometrisia muotoja erehdytään 
pitämään helppoina ja tylsinä. sekä 
keramiikan että lasin osalta täytyy tietää 
tarkasti, mikä on mahdollista ja mikä ei. 
Geometriset muodot eivät ilmestyneet 
tyhjästä vaan niillä oli monta keske-
nään erilaista lähtökohtaa, jotka kaikki 
muovasivat osaltaan Franckin käsitystä 
kauniista muodosta. näitä teemoja, mm. 
modernismin, Japanin, kustavilaisuuden 
ja tapulitavaran merkitystä tuotiin esille 
monipuolisin esimerkein. Tauno Tarna toi 
esiin Franckin ajatuksia myös näyttely-
arkkitehtuurin kautta.

Geometriset muodot olivat mukana 
jo Franckin Tupa-sarjassa, jonka hän 
suunnitteli iittalan lasitehtaalle 1948. 
Geometriset muodot olivat mukana koko 
sen ajan, jonka Franck suunnitteli lasia 
nuutajärven lasitehtaalle 1951–1989. 
arabialla 1948 suunniteltu TM-mokka-
kuppi on selkeä lieriö. Kilta-esineiden 
suunnittelussa Franck otti lähtökohdak-

seen geometriset perusmuodot. Kun hän 
suunnitteli Kilta-sarjan pohjalta Teema-
astiat 1978, hän samalla muutti esineitä 
lähemmäksi geometrisia perusmuotoja, 
osittain erilaisen keramiikkamateriaalin 
mahdollisuuksien mukaan. 

Pääosa näyttelyesineistä oli liisa ja 
Tauno Tarnan kokoelmista täydennettynä 
suomen lasimuseon kokoelmilla. näyt-
telyjulkaisu sisältää Rauno Träskelinin 
ottamien esinekuvien lisäksi seuraavat 
lyhyet artikkelit: Tauno Tarna, ”Kaj Franck 
- lenkki eurooppalaisen esinekulttuurin 
ketjussa”; Jennifer opie, ”Kaj Franck 
ja kansainvälinen modernismi”; Kaisa 
Koivisto, ”Geometrinen muoto lasissa”; 
Tapio Yli-viikari, ”Kaj Franckin muoto- ja 
materiaaliajattelu arabialla”. ainutlaa-
tuisen kauniin julkaisun Kaj Franck & 
geometria taittoi aivan oy (arto vaverka, 
aleksi Kuokka).

Kaisa KoivisTo

KAj FRANcK - GEOMETRIAN KAUNEUS 

23.2.–29.4.2018

kaj Frank, ympyrä -mallisto. kuVa iiVari ViiloMaa
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Helena Tynell (1918–2016) tunnetaan 
ennen kaikkea Riihimäen lasi oy:n muo-
toilijana (1946–1976). Hänen uransa oli 
aikanaan poikkeuksellisen monipuolinen 
ja kansainvälinen. Hän teki pitkän uran 
saksassa valaisinmuotoilijana ja työsken-
teli myös Ruotsissa ja Yhdysvalloissa.

suomen lasimuseon näyttelyssä 
saattoi tutustua tunnetun lasitaiteilijan 
keskeisimpiin teoksiin.

Taiteilija Helena Tynell on itse luon-
nehtinut uraansa seuraavasti:

Riihimäen Lasi Oy oli perustettu vuonna 
1910 ja oli vuonna 1946, kun aloitin siellä, 
monipuolinen, hieno lasin valmistaja. Siellä 
työskenteli lasin ammattilaisia: puhaltajia, 
kristallin hiojia, kaivertajia jne. Taiteilijat 
eivät silloin saaneet ollenkaan koskea 
lasinvalmistukseen. Kaikki ammattihenki-
löt olivat kuitenkin taiteilijoiden käytössä. 
Heidän työnsä kautta, olemalla läsnä, oli 
opittava lasin ”kieli”, sen mahdollisuudet 
ja rajat. Vuonna 1976 Riihimäen Lasi Oy 
lopetti suupuhalletun lasin valmistuksen. 
Olin Suomessa työtön.

”Minulle tuli tilaisuus jatkaa lasin 

suunnittelua Saksassa 1976–1986. Glashütte 
Limburg valmisti käsityömäisesti ainoastaan 
valaisinlasia, mutta aloittaessani siellä, se oli 
jo kehittänyt oman valaisintuotannon lasista. 
Koska olin oppinut lasinvalmistuksen ja muo-
don mahdollisuudet jo Riihimäen Lasissa, sekä 
tutustunut valaisinten tehtävään ja tekniik-
kaan työskenneltyäni mieheni Paavo Tynellin 
kanssa Taito Oy:ssä, saatoin välittömästi 
aloittaa Limburgissa valaisinten suunnittelun 
lasista. Vuonna 1976 se oli monella tasolla 
dynaaminen, luova ja innoittava lasitehdas, 
jossa ammattitaidon ja laadun vaatimus oli eh-
doton. Oli kannustavaa liittyä tähän jatkuvaan 
kehitykseen.

Vuonna 1986 sain vielä luvan muutaman 
kuukauden aikana valmistaa esineitä Suomen 
lasimuseoon sovittuun näyttelyyn. Tiesin, että 
tämä oli se minun elämäni ”hetki”, jolloin sain 
viimeisen kerran kokea lasihytissä lasiesineen 
lumoavan syntyhetken. Punaisena hehkuvasta 
lasimassasta läpikuultavaksi esineeksi, valon 
läpäiseväksi, säteileväksi. Valmiina kestämään 
vaikka tuhat vuotta, ja enemmän.
näyttelyn avasi 17.5.2018 päätoimittaja 
Kari-otso nevaluoma.

HElENA TyNEllIN 
AURINKOpUllOISTA 300 
KAppAlEEN ERIKOISERä

vaaleansinisten aurinkopullojen 300 
kappaleen erikoiserä valmistettiin 
lasismissa Riihimäellä juhlistamaan 
lasimuseossa 18.5.2018 avautunutta 
Helena Tynellin 100-vuotisnäyttelyä. 
Pulloja tuli yksinoikeudella myyntiin 
suomen lasimuseoon.

aurinkopullot oli numeroitu ja 
jokaisessa pullossa on pohjaan upo-
tettu leima: Helena Tynell 100. Pullot 
ovat keskikokoisia (230 mm korkeita) 
ja niiden valmistuksessa on käytetty 
alkuperäistä muottia ja sävyksi on va-
littu Helena Tynellin vaaleansininen 
lempiväri, joka ei kuulu alkuperäisiin 
aurinkopullon sävyihin.

näyttelyn yhteydessä ilmestyi 
suomen- ja englanninkielinen tutki-
musjulkaisu. 

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

HElENA TyNEll: RAKKAUdESTA lASIIN jA vAlOON
HElENA TyNEllIN SyNTyMäSTä 100 vUOTTA 

18.5.–28.10.2018

Helena tynell, vasemmalla Merivuokko, ylhäällä astiasto.

kuVat tiMo Syrjänen
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venetsialaisen lasinvalmistuksen tärkein 
vaihe alkoi 1900-luvun alussa. muranon 
saaren lasipajat irtautuivat perintei-
sistä 1800-luvun lopun malleistaan ja 
kehittivät siihen aikaan hyvin modernin 
muotokielen. Runsaiden yksityiskohtais-
ten koristelujen tilalle tulivat minimalis-
tisempi muotokieli ja yksiväriset esineet.
suomen lasimuseon näyttelyssä oli esillä 
ainutlaatuisia esineitä, jotka edustavat 
ajanjaksolle tyypillistä muotokieltä ja 
aiheita:

vittorio Zecchinin ja napoleone 
martinuzzin lasitaide kuuluu nyky-
ään tämän aikakauden venetsialaisen 
lasin klassikoihin. molemmat taiteilijat 
ammensivat, kuten heidän 1800-luvun 
edeltäjänsäkin, muranon rikkaasta pe-
rinteestä. Toisaalta heidän luomuksensa 

muistuttavat 1500- ja 1600-luvun ja 
antiikin selkeämuotoisia lasiesineitä. 

venetsialaisessa 1900-luvun alun 
lasissa oli selkeitä yhtymäkohtia uusiin 
esinetyyppeihin, jotka syntyivät samaan 
aikaan sekä itävallassa että saksassa ja 
ennakoivat kymmenen vuotta myöhem-
min Ranskassa syntynyttä art Deco 
-tyyliä.

Tämä näyttely oli valmistunut yh-
teistyössä saksalaisen lWl-industrie-
museum / Westfälisches landesmu-
seum für industriekultur / Glashütte 
Gernheimin kanssa, kuten vuonna 
2015 suomen lasimuseossa esillä ollut 
1900-luvun loppupuolen venetsialaista 
lasia esitellyt näyttely. ainutlaatuiset 
näyttelyesineet tulivat yksityiskokoel-
mista italiasta, sveitsistä ja saksasta. 

Workshop 
16.–17.11.2018

suomen lasimuseo järjesti 16.–
17.11.2018 venetsialaista lasia esittele-
vän näyttelyn yhteydessä sekä laajalle 
yleisölle että alan ammattilaisille ja 
opiskelijoille avoimen workshopin 
lasismi-lasistudiossa Riihimäellä. 
muranolainen lasinpuhaltajamestari 
matteo Tagliapietra tutustutti siihen, 
kuinka perinteisillä venetsialaisilla tek-
niikoilla syntyy uutta lasia. Workshop 
oli suuri menestys. siihen osallistuivat 
kaikkien suomessa toimivien lasialan 
oppilaitosten ja korkeakoulujen opis-
kelijat ja useita lasitaiteilijoita. myös 
suuri yleisö oli tervetullut ja osallistui-
kin hyvin aktiivisesti.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

lE FORME dEl vETRO - vENETSIAlAISTA lASIA 1900-lUvUN AlUSTA

16.11.2018–14.4.2019

aineeton kulttuuriperintö ja venetsialainen workshop. 

kuVat uta lauren ja toni kokkila

Venetsialaista lasia. kuVat luca MaSera
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Riikka Haapasaari on liikkuvan kuvan ja 
lasin parissa työskentelevä taiteilija. Hän 
on valmistunut aalto-yliopistosta taiteen 
kandidaatiksi (2012) ja Royal College of 
artsista taiteen maisteriksi (2014). 

minkälaisia näkökulmia lasiin avau-
tuu liikkuvan kuvan kautta? miltä näyttää 
maailma lasintekijän perspektiivistä? näitä 
teemoja Riikka Haapasaari on käsitellyt 
teoskokonaisuudessa, jonka parissa hän on 

muotoilija Pasi Kärkkäinen-Tunkelo 
(s. 1986) työskentelee monipuolisesti 
muotoilun eri osa-alueilla. Hän on tehnyt 
yhteistyötä samuji-tuotemerkin kanssa 
suunnitellen painokankaita ja samuji Koti 
-malliston sisustus- ja käyttöesineitä. usein 
hänen teoksensa syntyvät dialogimaisella 
yhteistyöllä eri artesaanien kanssa, materi-
aalien ja valmistustapojen ehdoilla.

Rannalla -näyttelyn teokset ovat veis-
toksia ja käytettäviä taide-esineitä. Teosten 
lähtökohtana on ollut rantamaiseman 
yksityiskohtien sekä miljöön tarkastelu ja 
kokeminen. niiden kuvitusmaisessa ilmai-
sussa näkyi Kärkkäinen-Tunkelon tausta 
kuviosuunnittelun parissa. useat näyttelyn 
teokset oli toteutettu eri materiaaleja yhdis-
tämällä. lasi ei välttämättä ole ollut teosten 
pääosassa, mutta oli kuitenkin materiaalina 
merkittävässä osassa.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

työskennellyt vuodesta 2016. 
Kertomuksia lasista -näyttely 

koostui lyhytelokuvista, joista lähes 
kaikki saivat ensinäytöksensä suo-
men lasimuseossa. Teokset veivät 
katsojan matkalle lasisen taivaan 
alle, juuria ja kotia etsimään, lasi-
kappaleen kasvutarinaan ja lopulta 
ne käänsivät katseen tulevaisuu-
teen menneisyyden kautta.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

RIIKKA HAApASAARI – KERTOMUKSIA lASISTA

23.2.–1.4.2018

RANNAllA – 
pASI KäRKKäINEN-
TUNKElO

6.4.–6.5.2018
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A+ (AMbITION 
IN GlASS)

18.5.–26.8.2018

Hämeen ammattikorkeakoulun lasi- ja 
keramiikkamuotoilun osasto ja suomen 
lasimuseo toteuttivat yhteistyöhankeen jo 
kolmatta kertaa: a+ (ambition in Glass) oli 
Hämeen ammattikorkeakoulun lasi- ja ke-
ramiikkamuotoilun opiskelijoiden näyttely, 
jossa esiteltiin eri vuosikurssien opiskeli-
joiden taidetta ja muotoilua eri tekniikoin 
toteutettuna. lasi- ja keramiikkamuotoilun 
opiskelijat toteuttivat hankkeen osana 
opintojaan.

Teosten takana oli opiskelijoiden oman 
ilmoituksen mukaan: 80 % intohimoa + 
10  % aavistusta + 15 % yritystä ja ereh-
dystä + 10 % painetta + 33 % menestystä!

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

EllA vARvIO: 
SEIKKAIlUjA

7.9.–11.11.2018

luonnokset, väritestit, valmistuspaikka 
ja yhteistyö eri lasinpuhaltajien kanssa 
ovat osa tämän näyttelyn taideteosten 
tarinaa. Seikkailuja -näyttely esitteli 
lasimuotoilija ella varvion tähänastista 
oppimispolkua – avaamalla tarinaa yksit-
täisten taideteosten takana. 

aalto-yliopiston Taiteiden ja suunnit-
telun korkeakoulusta 2015 valmistunut 
varvio on erikoistunut suupuhalletun la-
sin tarinalliseen kuvitukseen ja erityisesti 
Graal-tekniikkaan. ensimmäisen Graal-
teoksensa hän suunnitteli opiskelijoiden 
workshopissa etelä-Ruotsissa 2011 ja 
siitä lähtien hän on tutkinut ja varioinut 
tekniikkaa teoksissaan, jotka on toteutet-
tu suomessa ja ulkomailla.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt

MAIjA ARpONEN 
– My FIRST FUjITSU

16.11.–30.12.2018

My first Fujitsu koostui teoksista, joissa 
maija arponen oli sulattanut osia ensim-
mäisestä kannettavasta tietokoneestaan 
lasin sisään. Kone oli matkustanut pitkään 
taiteilijan matkassa ja oli ollut ikään kuin 
hänen sisäinen jatkeensa. sen mentyä 
rikki taiteilija säilytti sitä vuosia vaateko-
merossaan. Hän ei halunnut, että se olisi 
saastuttavaa romua. arponen halusi, että 
kannettavan sisältämät jalo metallien oksi-
dit kohtaavat vihdoinkin valon.

uTa lauRén 
amanuenssi | näyttelyt
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suomen lasimuseon medianäky-
vyys vuonna 2018 oli arvoltaan noin 
560 000 €. lasimuseon näkyvyys 
kotimaisissa medioissa parani selvästi ai-
empiin vuosiin verrattuna ja kokonaistu-
loksessa saavutettiin edellisten vuosien 
taso, vaikka ulkomaista medianäkyvyyttä 
ei vuonna 2018 kiertonäyttelyiden 
puuttumisen takia ollutkaan edellisten 
vuosien tapaan.

näyttelyistä suurimman medianä-
kyvyyden saavuttivat Helena Tynellin 
ja Kerttu nurmisen tuotantoa esitelleet 
näyttelyt, joiden yhteenlaskettu näky-
vyys oli lähes 200 000 euroa.

medianäkyvyyden arvo euroina on 
suuntaa antava, sillä kaikista medioista 
ei ole käytettävissä hinnoittelutietoja, 
eikä kaikki uutisointi myöskään tule 
museon tietoon.

lASIpäIvä 27.1.
suomen lasimuseon ystävät ry järjesti 
jälleen yhteistyössä suomen lasimuseon 
kanssa lasipäivän, lauantaina 27.1.2018 
klo 10–15. Tapahtumassa vieraili yhteen-
sä 2 108 kävijää. asiantuntijat tunnistivat 
asiakkaiden esineitä klo 10–12, lasinke-
räilijöiden ja harrastajien myyntipöytiä 
oli kahdessa kerroksessa sekä isossa 
näyttelysalissa oli myös perinteinen 
lasihuutokauppa. suomen lasimuseon 
julkaisuja myytiin taas reiluin alennuksin. 
Tapahtumaan oli vapaa pääsy.

FRAGIlE-KONSERTTI 1.2.
(Hyvinkään Orkesteri)
Hyvinkään orkesterin järjestämä kevään 
avajaiskonsertti oli omistettu venetsia-
laiselle barokkimusiikille ja konsertti 
kuultiin Hyvinkääsalin lisäksi suomen 
lasimuseossa.

KANSAINvälINEN 
MUSEOpäIvä 18.5.
Kansainvälisenä museopäivänä on vapaa 
pääsy lähes kaikkiin maailman muse-
oihin. suomen lasimuseoon tutustui 
kansainvälisenä museopäivänä yhteensä 
99 kävijää.

MUSEOIdEN yö 19.5.
museoiden yötä vietettiin lauantaina 
19.5. jolloin suomen lasimuseoon oli va-
paa pääsy klo 17–22. iltakävijöiden määrä 
klo 17 jälkeen oli 779 henkilöä. ohjelmas-
sa oli kuvasuunnistusta koko perheelle ja 
lomakkeiden palauttajat myös palkittiin. 
Kaksi puolen tunnin Tapio Wirkkala-ai-
heista teemaopastusta yleisölle toteutet-
tiin klo 18 ja 20. lasinvalmistusaiheinen 
työpaja järjestettiin lapsille museon 
luentosalissa klo 17–19 ja samaan aikaan 
läheisessä lasismi-studiossa yleisö saat-
toi seurata lasinpuhaltajien työnäytöksiä. 
Kävijöille jaettiin museopasseja, joihin 
voi kerätä illan aikana leimoja Riihimä-
en museoista. leimoja hankkineiden ja 
suunnistukseen osallistuneiden kesken 

arvottiin tuotepalkintoja. Ravintola 
Kehrä oli avoinna museoiden yönä klo 22 
saakka myyden mm. itse tehtyä jäätelöä 
ja iltapalaa.

RIIHIMäEN KESäKONSERTIT 
pUNAISIA lANKOjA 
5.–10.6.2018 
(Riihimäen kesäkonsertit ry)
Riihimäen kesäkonsertit-yhdistys järjesti 
festivaaliviikon aikana suomen lasimuse-
ossa seuraavat konsertit: 5.6. ”ensimmäi-
set silmukat”, 7.6. ”noiduttu rakkaus”, 
8.6.klo 17 ”Kurkkaus konserttiin” ja klo 18 
”Klassikoilla vuorattu”, 9.6. klo ”mais-
tiaisia Kino sammon konsertista” ja klo 
16 ”italialainen iltapäivä”, 10.6. ”uuden 
alku”. 
Kaikkiaan lasimuseolla järjestetyissä 
kesäkonserteissa kävi yhteensä 1 057 
konserttivierasta.

lASI- jA KERäIlyTApAHTUMA 
9.6.
museon piha-alueelle levittäytyi jälleen 
ennätysmäärä lasiharrastajia myynti-
pöytineen. Tapahtuma keräsi alueelle 
tuhansia lasista kiinnostuneita ihmisiä. 
ensimmäinen vastaava tapahtuma 
järjestettiin vuonna 1992 Helsingissä, 
annantalolla. ulkoilmatapahtumia 
museon pihalla on järjestetty jo vuodesta 
1997 lähtien. Tapahtumassa vieraili noin 
3 600 kävijää.

pOHjOISMAISTA 
KäyTTölASIA 
– KONFERENSSI 16.–17.8.
nordic utility Glass Conference oli 
järjestyksessään kolmas. ensimmäinen 
pohjoismainen käyttölasikonferenssi 
järjestettiin vuonna 2016 Tanskassa. 
suomen lasimuseossa järjestetyn konfe-
renssin aiheena oli käyttölasikokoelmat. 
osallistujina oli museoiden henkilökun-
taa, lasiasiantuntiojita, tutkijoita, muotoi-
lun opettajia, muotoilijoita, opiskelijoita 
ja muita lasista kiinnostuneita.

TApAHTUMAT MUSEOllA 2018

SUOMEN 
lASIMUSEON 
MEdIANäKyvyyS 
2018
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TAITEIdEN yö 7.9.
suomen lasimuseo osallistui toista 
kertaa Riihimäellä toteutettuun Tai-
teiden yö – tapahtumaan. lasimuseon 
”Pieni yösoitto 1”  – kävelykonsertti 
tarjosi museokokemuksen musiikin 
tahdittamana. Tanssistudio Dance ar-
tin tanssijat esittivät Break dancea, hip 
hoppia ja nykytanssia. Jan Torstens-
sonin lasinpuhallusnäytös museon 
pihalla veti ympärilleen kiinnostuneita 
katsojia. Ravintola Kehrä piti ovi-
aan avoinna klo 21 asti. osuuskunta 
lasismissa jatkui kävelykonsertin Pieni 
yösoitto toinen osa ja samaan aikaan 
näytöspuhalluksena valmistettiin vii-
nipokaaleita. Tapahtumaan oli vapaa 
pääsy ja kävijöitä kirjattiin yhteensä 
886 henkilöä.

RAKAS RIKSU TApAHTUMA 
9.9.
Riihimäki-päivän nimi vaihtui Rakas 
Riksu -päiväksi. Tapahtuma tunnetaan 
paremmin asematapahtumana ja suu-
rin osa ohjelmasta järjestettiinkin rau-
tatieaseman läheisyydessä. lasimu-
seolla saattoi osallistua lasiaiheiseen 
tietovisaan, jossa palkintona arvottiin 
”Riihimäen lasi oy 1910–1990” jo 
loppuunmyyty kirja. luentosalissa oli 
esillä ”lasin uusiokäyttö” -aiheinen 
mininäyttely ja kaksi 15 minuutin 
pituista aiheeseen liittyvää tietoiskua. 
Klo 13 lasimuseolla järjestettiin raken-
nukseen liittyvä puolen tunnin yleisöo-
pastus, jossa yleisöllä oli mahdollisuus 
myös kertoa omia muistojaan. vapaa 
pääsy lasimuseoon kerrytti vierailijoita 
yhteensä 544 kävijää. 

jOUlUTORI 24.11.
Joulutori järjestettiin yhdessä metsästys-
museon kanssa. vuonna 2018 myynti-
pöydän varasi 30 käsityön taitajaa. 
myyntipöydät sijaitsivat museon toisessa 
kerroksessa Designlasin- ja vanhan 
lasin osastoilla. Jouluista tunnelmaa loi 
Riihimäen mieslaulajien joulutervehdys 
museoaulassa sekä lapsille Etsi tonttu 
-kilpailu. Jouluisen buffetin luentosaliin 
järjesti Tanssistudio Dance art. Kävi-
jöiden kesken arvottiin lasisia jouluko-
risteita. maksuttomassa tapahtumassa 
vieraili lasimuseolla ennätykselliset 2 489 
kävijää. 

Muut tilaisuudet

4.11. TAITEIlIjA-
TApAAMINEN 
ella varvio  

16.–17.11. vENETSIAlAINEN 
lASIwORKSHOp
suomen lasimuseo järjesti lasismi -lasi-
studiossa Riihimäellä venetsialaista lasia 
esittelevän näyttelyn yhteydessä sekä 
laajalle yleisölle että alan ammattilaisille 
ja opiskelijoille avoimen venetsialaisen 
lasiworkshopin. muranolainen lasin-
puhaltajamestari matteo Tagliapietra 
tutustutti siihen, kuinka perinteisillä ve-
netsialaisilla tekniikoilla syntyi uutta lasia. 

8.12. SUOMAlAISEN 
MUSIIKIN IlTA 
– Riihimäen kamariorkesteri, sointuja 
sibeliukselta, Kuulalta, merikannolta ja 
Kaskelta. Konserttiin oli vapaa pääsy ja 
kuulijoita oli läsnä yhteensä 171 henkilöä.

aiJa avneRY

suomen lasimuseo on kuulunut 1.6.2017 
alkaen sivistys- ja hyvinvointilautakun-
nan alaisuuteen. suomen lasimuseon 
taloudessa on sovellettu nettobudjetoin-
tia. Yksikön päällikkönä toimii museon-
johtaja.

suomen lasimuseon toimintakate 
vuonna 2018 oli 751 312 euroa. Pääsylip-
putuloja kertyi 52 264 euroa. myyntitoi-
minnasta saatiin tuloja 129 184 euroa, 
palveluista ja muista toiminnoista 2 953 
euroa. museolle myönnettiin vuodeksi 
2018 valtakunnallisen erikoismuseon eri-
tyistehtävien hoitamiseen 70 000 euroa.

suomen lasimuseo sai valtakunnal-
lisena erikoismuseona 10 henkilötyö-
vuoden perusteella korotettua valtion-
avustusta, joka vuonna 2018 oli 297 869 
euroa, josta valtakunnallisten tehtävien 
suorittamiseen osoitetun lisäosan määrä 
oli 63 376 euroa. suomen lasimuseon 
nettomenot valtionavustus huomioiden 
oli 15,77 euroa per asukas ja 16,51 euroa 
per museokävijä.

HAllINTO jA TAlOUS 
2018
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suomen lasimuseo kävi muiden valta-
kunnallisten erikoismuseoiden tavoin 
neuvottelut museoviraston kanssa 
syksyllä 2014. uusi sopimus neuvoteltiin 
museovirastossa 14.10.2014. solmitus-
sa nelivuotissopimuksessa 2015–2018 
sovittiin toiminnan painopisteistä, joissa 
esille nousivat verkkopalvelut ja kokoel-
matiedot, suomalaisen lasihistorian tun-
nettavuuden vahvistaminen sekä oman 
toiminnan laadun ja palvelun turvaami-
nen ja kehittäminen. valtakunnallisena 
lasimuseona sidosryhmäyhteistyö on 
keskeistä niin kansallisesti kuin kansain-
välisestikin.

pAINOpISTE 1 
Verkkopalveluiden kehittäminen ja 
kokoel matietojen avaaminen yleisölle

museo 2015 -hanke (museumPlus-
Ria-luettelointiohjelma) siirtyi museovi-
rastolta museoliitolle ja eteni koekäyt-
töön vuoden 2017 aikana. lasimuseossa 
aloitettiin vanhan luettelointiohjelman 
tietojen läpikäynti siten, että siirtyminen 
uuteen ohjelmaan sujuisi mahdollisim-
man vaivattomasti. Yhdessä Riihimäen 
kaupunginmuseon kanssa saimme 
vuonna 2017 hankittua uuden kokoel-
manhallintaohjelman Collecten, johon 
tietokannan siirto tehtiin vuoden 2018 
lopulla. Tietoja on mahdollista siirtää 

suomen arkistojen, kirjastojen ja museoi-
den yhteiseen tietokantaan Finnaan heti, 
kun Collecten ja Finnan yhteensopivuus 
saadaan testattua. 

vuonna 2018 julkaistiin suomen 
lasimuseon virtuaalimuseosovellus. sen 
tietosisältö keskittyy peruskokoelmaan, 
esitellen niin lasin historiaa, materiaaleja 
ja tekniikkaa, tuotantotapoja, lasitaiteen 
kuin lasimuotoilunkin historiaa. esittely 
julkaistiin museon verkkosivuilla, mutta se 
toimii kaikissa mobiililaitteissa ja siihen on 
mahdollista tutustua myös virtuaalilasein.

vuonna 2018 lasimuseon kotimaahan 
ja ulkomaille soveltuvien uusien kierto-
näyttelyiden esittelyt lisättiin museon 
verkkosivuille.

vuodenvaihteessa 2014–2015 avautu-
nut lasiportaali www.finnishglass.fi/ on en-
nen kaikkea foorumi, joka auttaa suomalai-
sia lasintekijöitä verkostoitumaan ja auttaa 
toisaalta lasista kiinnostuneita löytämään 
taiteilijoita. lasimuseon toiminnasta on 
tiedotettu aktiivisesti niin verkkosivujen, 
instagramin, Facebook-sivujen kuin Twitte-
rinkin kautta.

pAINOpISTE 2
Suomalaisen lasin ja sen historian tun-
nettavuuden vahvistaminen alueellisesti, 
kansallisesti ja kansainvälisesti. Suomen 
lasimuotoilun ja lasitaiteen tunnetuksi 

vAlTAKUNNAllINEN ERIKOISMUSEOTOIMINTA

tekeminen kansainvälisellä tasolla ja 
luovan talouden edistäminen. 

museoviraston johdolla alettiin koota 
aloitteita koskien aineetonta kulttuuri-
perintöä. vuoden 2016 aikana koottiin 
elävän perinnön wikiluettelo. vuonna 
2017 lasinpuhaltaminen saatiin suomen 
lasimuseon hakemuksesta suomen 
ensimmäiseen kansalliseen aineettoman 
kulttuuriperinnön luetteloon. Hakijana 
oli suomen lasimuseo ja mukana olivat 
seuraavat yhteisöt: suomen lasimuseon 
ystävät ry, nuutajärven lasikylän kulttuu-
risäätiö, Riihimäen lasinpuhaltajakerho 
ry, aalto-yliopisto Taiteiden ja suunnitte-
lun korkeakoulu, Hämeen ammattikorkea-
koulu HamK, Koulutuskeskus Tavastia, 
sastamalan koulutuskuntayhtymä. lisäksi 
hanketta luonnollisesti tukivat myös 
kaikki lasin valmistajat pienistä pajoista 
iittalan lasitehtaaseen. seuraava vaihe on 
saada lasinpuhaltaminen kansainvälisenä 
yhteistyönä unescon kansainväliselle 
aineettoman kulttuuriperinnön listalle. 
saksassa ja Turkissa lasinpuhallus on jo 
kansallisessa luettelossa ja nyt sama on 
tavoitteena myös espanjassa, Tšekeissä 
ja muissa Pohjoismaissa. Yhteistyöhön 
liittyy myös pohjoismainen hanke sekä 
kansainvälinen verkosto, johon kuuluu 
toimijoita saksasta, Tanskasta, Ruotsista, 
espanjasta, Turkista ja Tšekeistä. lasinpu-

kaj Frank, Sylinteri -mallistoa. kuVa iiVari ViiloMaa
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hallustaidon säilyminen elävänä perintö-
nä edellyttää erikoismuseolta toisaalta 
koulutuksen säilymisen tukemista ja uusien 
lasinpuhaltaja-yrittäjien ja muotoilija-yrit-
täjien toiminnan tukemista. Tukemisen ei 
välttämättä tarvitse olla valtion tai kuntien 
suoraa taloudellista tukea vaan ennen kaik-
kea käsityötaidon arvostuksen lisäämistä 
ja käsityön arvon tunnustamista osana 
kulttuuriperintöä. lasin valmistaminen kä-
sityönä on suomessa vanha mutta edelleen 
elävä ja uusiutuva perinne. samalla kun 
lasiteollisuus on vähentynyt suomessa, 
on perustettu pieniä yrityksiä, joissa lasia 
valmistetaan käsityönä eli puhaltamalla.

Toukokuussa 2018 järjestetyn Design-
museon design-illan teema oli lasin puhal-
tamisen elävä perintö. suomen lasimuseon 
amanuenssi uta laurén kertoi unesCo:n 
aineettoman kulttuuriperinnön sopimuk-
sesta ja suomen elävän perinnön listasta, 
jossa lasin puhaltaminen on mukana. ilta 
jatkui laurénin johtamalla keskustelulla, 
jossa tutustuttiin kuuteen lasinpuhaltajaan 
ja kuultiin heidän työstään. 

ensimmäinen nordic utility Glass 
Conference järjestettiin naesvedin muse-
ossa Tanskassa vuonna 2016. seuraavana 
vuonna kokous pidettiin Ruotsin lasimu-
seossa växjössä teemalla ’setting the 
Table, setting the life style?’. vuonna 2018 
järjestämisvuorossa oli suomen lasimuseo. 
Tapahtuma pidettiin 16.–17.8.2018 ja sen 
teemana oli käyttölasikokoelmat, joita 
Pohjoismaissa on useimmissa museoissa. 
ohjelma sisälsi esitelmien lisäksi käynnin 
nuutajärvellä ja iittalassa sekä ulkomaisille 
vieraille lauantaina 18.8. tutustumisen De-
signmuseon Timo sarpaneva  -näyttelyyn 
ja Rut Brykin ja Tapio Wirkkalan töitä esit-
televään ’katseluvarastoon’ espoon moder-
nin taiteen museossa emmassa. nordic 
utility Glass -yhteistyön tarkoituksena 
on nostaa esiin yhteistyömahdollisuuksia 
käyttölasin osalta, joka on oleellinen osa 
scandinavian Design -käsitettä.

Kansainväliset kiertonäyttelyt tukevat 
erinomaisella tavalla luovaa taloutta. Poh-
joismaisessa HanDmaDe – scandinavian 
Glass starting all over, uutta Pohjoismais-
ta lasia -näyttelyssä oli mukana useita 

suomalaisia nuoria lasimuotoilijoita ja 
-taiteilijoita. näyttely jatkoi suomesta 
Tanskaan ebeltoftin lasimuseoon. Yli vuo-
denvaihteen vuoden 2019 puolelle jatkuva 
venetsialaisen 1900-luvun alun italialaisen 
lasin näyttelyn le forme del vetro yhtey-
dessä järjestettiin Riihimäellä 16.–17.11.2018 
workshop, jossa muranolainen lasinpu-
haltajamestari matteo Tagliapietra opetti 
taitojaan suomalaisille lasiopiskelijoille ja 
-ammattilaisille. myös yleisö pääsi seuraa-
maan tapahtumaa.

museon tuottamia ulkomaisia kierto-
näyttelyitä ovat Tapio Wirkkala – a Poet 
in Glass and silver (viisi näyttelypaikkaa 
vuodesta 2015), Tapio Wirkkala ja Rosen-
thal (kaksi näyttelypaikkaa vuodesta 2017) 
sekä Timo sarpaneva (kaksi näyttelypaik-
kaa vuodesta 2017). Kotimaisia kiertonäyt-
telyitä on kolme ja ne soveltuvat hyvin suo-
malaisten museoiden kooltaan vaihteleviin 
näyttelytiloihin: Taidetta ja arkitavaraa, 
suomalaista lasimuotoilua 1950-luvulta; 
second life, Design kierrätyslasista – Jukka 
isotalo ja Jan Torstensson sekä Helena 
Tynell: Rakkaudesta lasiin ja valoon. 

Julkaisut ovat tärkeässä roolissa 
suomen lasimuseon ja muiden museoiden 
yhteistyössä. ne tuottavat sovellettavaa 
tutkimustietoa sekä muotoilijoista että 
esineistä. vuonna 2018 ilmestyi kolme 
näyttelyjulkaisua: Kaisa Koivisto (toim.), 
Kaj Franck & geometria, Kaisa Koivisto 
(toim.) Kerttu Nurminen lasin ihmemaas-
sa ja uta laurén, Helena Tynell - rakkau-
desta lasiin.

vuoden 2018 aikana käynnistyi Tapio 
Wirkkalan suunnittelemaan museoraken-
nukseen liittyvä tutkimusprojekti. Tarkoi-
tuksena on dokumentoida rakennusaikaan 
liittyvää tietoa ja haastatella Wirkkalan 
lähipiiriä. Riihimäkeläiset rakentajat ja 
puusepät olivat rakentamassa museotaan, 
joten heillä on runsaasti tarinoita jaetta-
vaksi rakennusajalta. Tarinoita kerättiin 
kevään aikana ja niistä koostettiin itse 
rakennukseen liittyvä uusi yleisöopastus. 
Tutkimusprojektista tehdään julkaisu, joka 
ilmestyy syksyllä 2019.

museolla on käytössä maksullinen 
esineiden tunnistuspalvelu. museoille 

tämä asiantuntijapalvelu on maksutonta. 
Kymenlaakson museon kanssa yhteistyötä 
tehtiin antamalla asiantuntija-apua Lasia 
kaikille – Karhula 1889–2009 -näyttelyn 
taustatutkimukseen. suomen lasimuseon 
intendentti Kaisa Koivisto ja tutkija Han-
nele viilomaa ovat olleet tunnistamassa 
lasiesineitä eri lasitapahtumissa. Tällaisia 
tilaisuuksia olivat mm. suomen lasimu-
seon ystävät ry:n Lasipäivä tammikuun 
lopulla ja Lasivitriini-tapahtuma nuutajär-
vellä 25.8.2018.

pAINOpISTE 3
Oman toiminnan laadun ja palvelukyvyn 
turvaaminen ja kehittäminen

museo toteutti kesällä 2018 yleisö-
tutkimuksen kesäkauden kävijöistään. 
Tutkimuksessa selvitettiin museokäyn-
tiin, asiakaskokemukseen, palveluiden 
käyttöön ja museokaupan tarjontaan 
liittyviä asioita. Tutkimuksen tuloksia on 
hyödynnetty viestinnän kohdentamises-
sa, museokaupan sisällön suunnittelussa 
ja palvelutarjonnan tulevassa kehittämi-
sessä. lasimuseolle voi jättää kirjallista 
asiakaspalautetta ympäri vuoden. Palau-
te käydään läpi toimistopalavereissa.
museo tekee omaa mediaseurantaa 
näkyvyydestään tiedotusvälineissä. 

Koulutusyhteistyö koostui asiantun-
tijaopastuksista osana koulutusohjelmaa 
aalto-yliopiston taiteiden ja suunnittelun 
korkeakoulun muotoilu- ja lasiopiske-
lijoille, Hämeen ammattikorkeakoulun, 
lahden muotoiluinstituutin, ikaalisten 
käsi- ja taideteollisuusoppilaitoksen ja 
Koulutuskeskus Tavastian opiskelijoille. 
myös paikallisille koululuokille oli tarjolla 
asiantuntijaopastuksia. lisäksi Kaisa 
Koivisto piti luennon suomalaisesta 
muotoilusta osana scandinavian Design 
-käsitettä aalto-yliopiston muotoilun 
maisteriohjelman opiskelijoille 19.4.2018. 
museo palkkaa korkeakouluharjoittelijan 
joka vuosi. vuoden 2018 harjoittelija oli 
mukana Tapio Wirkkalaan ja lasimuseo-
rakennukseen liittyvässä projektityössä.

Kaisa KoivisTo | uTa lauRén
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suomen lasimuseon vuonna 2018 kasvanut 
kävijämäärä heijastui myös museokaupan 
myyntiin positiivisesti.

vuoden 2018 aikana tuotevalikoimaa 
uudistettiin. Tuotteita otettiin myyntiin myös 
lasiaiheen ulkopuolelta. uutuustuotteista 
mainittakoon lina -puuvillapyyhkeet sekä 
Jatta lavin ja anni Paunilan keramiikka. 
Le forme del vetro -näyttelyn yhteydessä 
myyntiin tuli myös venetsialaisia susanna & 
marine sentin lasikoruja, jotka nyt komei-
levat koruvitriinissämme. CatieQ -designin 
puukorut ovat myös yksi uutuustuotteistam-
me.

erikoisin uutuustuote oli nollaeuroseteli. 
se on muualla euroopassa jo suosittu matka-
muisto ja keräilytuote. museossa myytä-
vässä setelissä on etupuolella kuva suomen 
lasimuseon rakennuksesta sekä kolme au-
rinkopulloa Helena Tynellin 100-vuotisjuhla-
vuoden kunniaksi. setelit on painettu aidolle 
setelipaperille Ranskassa samassa paikassa, 
missä muutkin eurosetelit painetaan. setelit 
tulivat myyntiin suomen lasimuseoon heinä-
kuussa 2018, painosmäärä on 5000 kpl.

Kuumille kiville menivät myös touko-
kuussa uustuotantona valmistetut aurin-
kopullot, joita valmistettiin 300 kappaleen 
numeroitu erä. Pulloja, joiden myynti alkoi 
17.5. kesänäyttelyjen avajaisten yhteydessä 
klo 18, jonotettiin jo aamukuudelta museon 
pihalla. onneksi sää oli suotuisa ja jonotta-
minen sujui rauhallisesti.

marraskuun alkupuolella myyntiin tuli 
jälleen böömiläisiä suupuhallettuja lasisia 
joulukuusenkoristeita. melkein kaikki koris-
teet myytiin loppuun vuodenvaihteeseen 
mennessä. myymälän kannalta tämä oli 
tietenkin hyvä asia ja lasisia joulukoristeita 
tullaan jatkossa tilaamaan myyntiin Böömin 
lisäksi myös lauschasta. 

vuoden aikana tiedotimme Facebookin 
ja instagramin kautta myymälän tapahtu-
mista ja tarjouksista. 

aiJa avneRY

MUSEOMyyMälä

aurinkopulloa valmistetaan
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SUOMEN lASIMUSEON KävIjäMääRä 2018

suomen lasimuseo on kuulunut 1.6.2017 alkaen  
sivistys- ja hyvinvointilautakunnan alaisuuteen.
SIvISTyS- jA HyvINvOINTI-
lAUTAKUNTA 2017–2021

Hannu nokkala puheenjohtaja
anna merentie varapuheenjohtaja
Jyrki Hapulahti jäsen
anne immonen jäsen
Jere mattila jäsen
Jukka mursula jäsen
Tiina mämmelä jäsen
silja nurmi jäsen
sami Rauhala jäsen
Riikka Tervatuli jäsen
Jenni uusitalo jäsen
Pirjo-liisa snellman-Tenhunen Kh:n edustaja
olivia mäenpää nuorisovaltuuston edustaja
neea simovaara nuorisovaltuuston edustaja

HENKIlöKUNTA 2018

museonjohtaja Fm Hanna mamia-Walther 24.1. alkaen
intendentti FT Kaisa Koivisto 24.1. asti vt. museonjohtaja
amanuenssi (näyttelyt) Fm uta laurén  24.1. asti vs. intendentti
Tutkija (kokoelmat) Fm Hannele viilomaa 
Kirjastonhoitaja-opas FK Helena lahti 
museomestari Jani malin 1.1.-28.2., 19.3.-31.12.
lipunmyyjä-opas aija avnery 
lipunmyyjä-opas Teija Taavela 60 % osa-aikatyö
lipunmyyjä-opas Tiira lehtinen 80 % osa-aikatyö 31.5. asti
Toimistosihteeri tiedotus sanna väre 
lipunmyyjä Päivi eskman 85 % osa-aikatyö 7.5.-7.11.2018
(työll. 50 % + 50 % slm)  
museoharjoittelija Dita Tammivaara 7.5.-8.7.2018
Työharjoittelija Panu Kinnari 5.2.-12.4.2018
  
siivousKesKus, ToimiPaiKKana lasimuseo  
siistijä leila maunula 50 % osa-aikatyö lasimuseolla

                            suomenkieliset | ruotsinkieliset | englanninkieliset | saksankieliset | muut      |  yhteensä

Tammikuu  2185        106  2291
Helmikuu    852      11     64   927
maaliskuu    754       8   3    75   840
Huhtikuu    1411    5   10    1    47  1474
Toukokuu  2593  83   15     75 2766
Kesäkuu 5940    6  48   4     81 6079
Heinäkuu  2189   17  44 37  108 2395
elokuu  1855  43  49  11  122 2080
syyskuu 2809  80   15   6    67 2977
lokakuu  1250   21     8   7    36  1322
marraskuu 3468   16     3    1    46 3534
Joulukuu   696    2   12     62   772
YhteenSä             26 002         273                       223                    132         827            27 457
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Suomen lasimuseon näyttelyt 2019

suuRi sali
  
15.2.–21.4.2019 
MAdE IN dENMARK 
– Tanskalaista muotoilua vuodesta 1900

10.5.–18.8.2019 
OIvAN IHMEMAASSA 
– oiva Toikan taidetta

30.8.–31.12.2019 
ON TOUR AGAIN 
– modernia eurooppalaista lasikaiverrusta
  
iii KeRRos
  
–14.4.2019 
lE FORME dEl vETRO 
– venetsialaista lasia 1900-luvun alusta

26.4.–2.6.2019 
TAMARA AlAdIN
– muistonäyttely

8.6.–1.9.2019 
vIINI vIRTAA 
– viinilaseja neljältä vuosisadalta

8.9.–27.10.2019 
lASITEHTAASTA MUSEOKSI 
– Wirkkala ja suomen lasimuseon rakennus

1.11.–31.12.2019 
AIMO OKKOlIN
 
PaRvi
  
15.2.–5.5.2019 
NATHAlIE lAUTENbAcHER 
– Glass Works leikin ja vakavuuden rajamailla

10.5.–25.8.2019 
HAMK 
(Hämeen ammattikorkeakoulu)

30.8.–27.10.2019 
HENRIIKKA pölläNEN

SuoMen laSiMuSeo
tehtaankatu 23
11910 riihimäki

glass.museum@riihimaki.fi
(019) 758 4108 M
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